

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ



این کتاب تلاش کوچکی است برای «شکل‌گیری گروه‌های کوچک مردمی» که اگر به صورت انبوه و میلیونی اتفاق بیفتد، مطالبه مقام معظم رهبری علیه السلام در راستای «سرعت‌بخشی به حرکت عمومی جامعه» در گام دوم انقلاب محقق می‌شود.

کوشیدیم تا با استفاده از تدابیر رهبری و تجربه میدانی حرکت‌های جهادی مردمی، ماهیت و ضرورت تشکیل و چگونگی شکل‌گیری و فعالیت گروه‌های کوچک مردمی را تبیین کنیم.

مخاطب این کتاب، شما هستید که تصمیم گرفته‌اید گروه کوچک مردمی بسازید و پیش‌تاز حرکت مورد انتظار رهبری در گام دوم انقلاب باشید...



### امام خامنه‌ای عنه

اگر بخواهیم زیربنای مکتب مبارزه‌ی امام را و انقلاب امام را در یک جمله عرض بکنیم، باید بگوییم زیربنای همه‌ی فعالیت‌های ایشان «قیام‌الله» بود؛ هدف، قیام‌الله [بود]... قُلْ إِنَّمَا أَعِظُكُمْ بِوَاحِدَةٍ أَنْ تَقُومُوا لِلَّهِ مَشْنَىٰ وَفُرَادَىٰ؛ قیام‌الله، که این قیام‌الله ریشه‌ی قرآنی بسیار مستحکمی دارد... حالا این «قیام‌الله» در هر دوره‌ای ممکن است به نحوی باشد.

«قیام‌الله» همیشه یک جور نیست لکن در همه‌ی اینها، هدف «قیام‌الله» یک چیز بیشتر نیست و آن، اقامه‌ی حق و اقامه‌ی عدل و قسط و ترویج معنویت است؛ در همه‌ی دورانها این است... از سرمایه‌ی ایمان مردم برای تولید عمل صالح بهره بگیرید. مردم، مؤمنند، مردم ایمان دارند؛ این ایمان میتواند عمل صالح تولید کند؛ این کار را شما میتوانید بکنید... امام، استاد بی نظیر استفاده‌ی از ایمان مردم برای تولید عمل صالح بود. ۱۴/۰۳/۱۴۰۱

آینده‌ی دور، ایجاد تمدن اسلامی است... و شما [جوانان مومن و انقلابی] هسته‌های مهم و اساسی و اصلی در ایجاد این تمدنید. آینده متعلق به شما است. سازندگان آینده‌ی کشور و آینده‌ی این تمدن و در واقع آینده‌ی جهان، شما جوانهای امروزید. ۳۱/۰۲/۱۳۹۳

## فهرست

- ! مقدمه
- ! چرا الگوی «گروه کوچک مردمی»؟  
گروهی فعالیت می‌کنیم چون...  
گروه کوچک مردمی چیست؟  
گروهت رو بساز!  
فوت‌های کوزه‌گری!  
عرصه‌ها، موضوعات و مصادیق فعالیت‌های گروه‌های مردمی  
الزامات فعالیت‌های جهادی مردمی

## چند نکته مهم!

۱ «بیانیه گام دوم» مثل یک نقشه راه و مهمترین بیان حضرت آقا در این سال هاست؛ توصیف حال و ترسیم آینده انقلاب اسلامی. بیانی که معظم له، همه علی الخصوص جوانان مومن انقلابی را برای رسیدن به مقصد نهایی انقلاب که -زمینه سازی برای ظهور خورشید عظمای ولایت- است، به قیامی تمدن ساز دعوت می کنند.

۲ این بیانیه چگونه پیاده سازی می شود؟! با شکل گیری یک حرکت عمومی در جامعه با محوریت جوانان مومن و انقلابی  
در این حرکت عمومی، مثل حرکت های اجتماعی گام اول انقلاب، جامعه در قبال مسائل کشور و انقلاب احساس مسئولیت کرده و به صورت داوطلبانه و جهادی، به صورت گروهی در هر یک از عرصه های مورد نیاز فعالیت کنند.  
انبوهی از گروه های کوچک مردمی که به صورت خودجوش و آتش به اختیار، مسائل انقلاب را در مسیر جامعه پردازی و تمدن سازی حل کنند.

۳ نکته مهم چیست؟! باید توجه کنیم که حرکت عمومی در گام دوم با حرکت عمومی مردم در گام اول متفاوت است. مسائل گام اول معمولاً از جنس سلبی و عینی بود. مثل حضور در بحران ها مثل سیل و زلزله و دفاع مقدس و ... اما مسائل گام دوم ایجابی و ذهنی هست؛ مثل حل بحران های خاموشی همچون مساله جمعیت و مسائلی مثل جهاد تبیین.

برای همین است که حضور دائمی و مستمر در گام دوم یک ضرورت و واجب اساسی است؛ که البته دشواری های خاص خود را نیز دارد! ●

## در نتیجه:

گام دوم، نیازمند اتخاذ یک سبک زندگی مجاهدانه در عرصه جنگ نرم و حل مسائل اجتماعی-فرهنگی است؛ که باید هر یک از ما بخشی از وقت و توان روزانه مان را وقف جامعه کرده و با تشکیل یک گروه کوچک، خوجوش و آتش به اختیار موضوعات محیط پیرامون خودمان را حل کنیم.<sup>۱</sup>

گروه‌های کوچک مردمی، همان هسته‌های مقاومت تمدن‌سازی هستند که فعالیت‌های متنوع و انبوه این گروه‌ها، مسائل مختلف موجود در کشور را با الگوی بومی انقلاب اسلامی حل خواهند کرد. با جهت‌گیری اسلامی این گروه‌ها، جامعه به شاخص‌های اسلامی نزدیک‌تر شده و مقدمات تحقق تمدن نوین ایرانی-اسلامی فراهم خواهد شد. ان شاء الله

---

۱. باید هسته‌های مقاومت را در تمامی جهان به وجود آورد و در مقابل شرق و غرب ایستاد... شما باید بدانید که کارتان به پایان نرسیده است، انقلاب اسلامی در جهان نیازمند قداکاریه‌های شماست. صحیفه امام جلد ۲۱ ص ۱۹۵

# چرا الگوی «گروه کوچک مردمی»؟!

طبق دیدگاه رهبر انقلاب علیه السلام در گام دوم به دنبال آن حرکت میلیونی هستیم که در قالب گروه‌های کوچک، متنوع و متکثر مردمی با محوریت جوانان متعهد شکل بگیرد. فعالیت‌های جهادی مستمر، در قالب گروه‌های کوچک محلی اولویت دارد؛ چرا؟!

## چون...

### ۱ یک الگوی جدید در کنار الگوی فعلی

مجموعه‌های خودجوش مردمی بزرگ و موسسات نیمه حرفه‌ای، به تنهایی حضور میلیونی مردم در میدان افاده را تأمین نمی‌کنند و الگوی تشکیل انبوه گروه‌های کوچک محلی می‌تواند به عنوان مکمل حرکت مجموعه‌های بزرگ و نیمه حرفه‌ای قرار گرفته و برطرف‌کننده این نقص باشد.

### ۲ امکان فعالیت باهر مشغله

به میدان آوردن میلیونی مردم از طریق ساماندهی ظرفیتهای خرد، داوطلبانه و جهادی جامعه میسر است؛ به گونه‌ای که هر فرد در کنار زندگی شخصی و کار و اشتغال خود می‌تواند به صورت داوطلبانه در گروه‌های کوچک مردمی نیز نقشی جهادی را در محیط پیرامون خود-محلّه- بر عهده بگیرد.



## تکثیرپذیری سریع و آسان گروه‌ها در مقیاس انبوه

فناوری «گروه کوچک مردمی» علاوه بر سادگی در شکل‌گیری و فعالیت، به آسانی امکان تکثیر نیز دارد که می‌توان با شکل‌گیری انبوه این گروه‌ها، ظرفیت‌های مردمی متنوع و متکثر بیشتری را برای حل مسائل گوناگون جامعه در همه عرصه‌ها فراهم کرد.

## هرکس جای خود را پیدا می‌کند!

### مثال

در الگوی گروه‌های کوچک مردمی، به دلیل تنوع و تکثر بالا، افراد مستعد بیشتری می‌توانند مسئولیت اجتماعی و نقش خودشان را در حل مسائل جامعه و کمک به پیشرفت آن پیدا کنند.

همانطور که به فرموده رهبر معظم انقلاب علیه السلام: «در دفاع مقدس برای حضور مردمی یک مدل سازی جدیدی انجام گرفت. نحوه‌ی حضور مردمی یک نحوه‌ی شگفت‌آوری است... همه‌ی آحاد ملت ایران، آنهایی که مایل بودند در این عرصه شرکت کنند، هر که بود، هر چه بود، توانست در یک شبکه‌ی زنده، کارآمد، داوطلبانه و پُرشور جای خودش را پیدا کند. فرض بفرمایید یک رزمنده‌ی سیزده چهره‌ساله که حالا مثلاً با دست‌کاری در شناسنامه موفق شده بود خودش را به جبهه برساند، جایش مشخص بود... یک پیرمرد هفتادساله هم که میرفت جبهه، او هم همین جور... هیچ‌کس بی‌کار نمی‌ماند... [در دنیا] چنین بسیج مردمی عظیمی اصلاً وجود ندارد.»<sup>۱</sup>

۱. امام‌خامنه‌ای علیه السلام بیانات در ارتباط تصویری با شرکت‌کنندگان در آئین تجلیل از پیشکسوتان دفاع مقدس ۱۳۹۹/۰۶/۳۱

# گروهی فعالیت می‌کنیم چون...

« دین، همیشه ما را به سمت کار گروهی دعوت می‌کند؛ به فرموده رهبر معظم انقلاب علیه السلام بایستی مردم «دوشادوش هم حرکت کنند، به هم کمک کنند و با هم باشند [که] یدالله مع الجماعة<sup>۱</sup> وقتی با هم بودند، خدا هم کمک خواهد کرد.»<sup>۲</sup>



## دلگرم به اعضای گروه

هم افزایی و روح جمعی از ویژگی‌های کار گروهی بوده و باعث تقویت انگیزه و دلگرمی در بین اعضاء می‌شود.

## ۲

### گروه یعنی قدرت!

قدرت مادر کار گروهی بیشتر است و فعالیت در گروه کارآمدی و نتیجه بهتری دارد.

## ۳

### ایده‌ها و تجربیات متنوع

در کار گروهی با ایده‌های مختلف روبرو می‌شویم و نظرات متفاوت و تجربیات متنوع مطرح می‌گردد که این موضوع در حل مسائل بسیار کمک می‌کند.

## ۴

### تقسیم کار...

یکی از اصول کار گروهی، تقسیم کار است که علت اساسی در ایجاد نظم و استمرار فعالیت گروه بوده و باعث می‌شود صرفاً به یک نفر اتکا نشود.

۱. نهج البلاغه، خطبه ۱۲۷

۲. امام خامنه‌ای (مد ظله) بیانات در اجتماع زائران و مجاوران حرم مطهر رضوی ۱۳۸۹/۰۱/۰۱

# گروه کوچک

۱

## واقعا کوچک!

تعداد اعضا گروه محدود است  
(از دو تا پنج نفر)

۲

## جغرافیای محدود

محدوده فعالیت گروه، محلی و خرد است. به خلاف گروه‌ها و موسسات حرفه‌ای، حوزه فعالیت گروه کوچک مردمی، محلی و محدود است. محیط فعالیت می‌تواند یک محله، فامیل، محیط کار و یا محیط آموزشی باشد.<sup>۱</sup>

۳

## متمرکز بر یک موضوع مشخص

مسائل کشور زیاد است! اما تمرکز گروه ...  
یک موضوع مشخص است؛ همین موضوع  
موفقیت و اثربخشی فعالیت را تضمین  
می‌کند.<sup>۲</sup>

۴

### آتش به اختیار، با درد مشترک

یک گروه کوچک مردمی، داوطلبانه، با اراده و انگیزه و دغدغه مشترک تعدادی از جوانان متعهد شکل می‌گیرد؛ فعالیت جهادی دارد و وابسته به نهادها، سازمان‌ها و ... نیست.<sup>۲</sup>

۵

### فعالیت مستمر

گروه فعالیت مستمری دارد چراکه کارهای مقطعی و گهگاهی نتیجه مطلوب را ندارد.

# ک مردمی

۱. اینها [گروه‌های کوچک مردمی] می‌توانند روی جوانها تأثیر بگذارند، روی محله تأثیر بگذارند، روی خویشاوندان تأثیر بگذارند، روی مجموعه‌های دانشجویی تأثیر بگذارند، یک حرکتی، یک عزمی، یک بینش و بینایی‌ای را در یک مجموعه‌ای به وجود بیاورند. رهبر انقلاب ع ۱۳۹۸/۳/۱

۲. حضرت علی ع: مَنْ أَوْعَا إِلَى مُتَعَاوَبٍ، حَذَّئْتُهُ الْجَيْلُ. کسی که به کارهای گوناگون می‌پردازد، نقشه‌ها و تدبیرهایش به جایی نمی‌رسد. (نهج البلاغه حکمت ۴۳)

۳. شما جوانهای عزیز... باید خود جوش باشید، باید خودکار باشید، باید منتظر این نباشید که شما را به کار وادار کنند... هر کدام در هر قسمتی که توانایی‌اش را دارید بایستی خود جوش و خودکار باشید؛ مثل مبارزات مبارزین زمان طاغوت. رهبر انقلاب ع ۰۱/۰۳/۱۳۹۸ هر کدام کار کنید؛ مستقل و به قول میدان جنگ، آتش به اختیار... یعنی باید خودتان تصمیم بگیرید، فکر کنید، پیدا کنید، حرکت کنید، اقدام کنید. رهبر انقلاب ع ۱۳۹۶/۳/۱۷ + آتش به اختیار، به معنای بی‌قانونی... نیست. نیروهای انقلابی بیش از همه باید مراقب نظم کشور... و مراقب حفظ قوانین [باشند]. رهبر انقلاب ع ۱۳۹۶/۰۴/۰۵



چگونه یک گروه کوچک مردمی تشکیل دهیم؟

# گروهت رو بساز!

معمولا فرآیند شکل گیری یک گروه کوچک به ترتیب گام های ذیل است:

انگیزه مندی و انتخاب موضوع

گام اول

عضوگیری و تشکیل گروه

گام دوم

مسئله یابی

گام سوم

راهکار یابی

گام چهارم

عملیات حل مسئله

گام پنجم

بازخورد گیری

گام ششم

اطلاع رسانی عمومی

گام هفتم

## گام اول

### انگیزه مندی و انتخاب موضوع

دارا بودن «انگیزه درونی» و «احساس ضرورت» نسبت به انجام فعالیت در یک موضوع مشخص به صورت گروهی، شرط اولیه گروه سازی است.

موضوع فعالیت را نیز اجمالاً مشخص می‌کنیم؛ موضوع فعالیت گروه چگونه مشخص می‌شود؟!

بر اساس علاقه مندی، توانمندی و نیاز میدان

## گام دوم

### عضوگیری

**الرفیق ثم الطريق!** باید بتوانیم همراهانی بیابیم و گروه‌مان را تشکیل دهیم.

**اول از همه هم به سراغ افرادی می‌رویم که از لحاظ فکری و عملی شباهت بیشتری به ما دارند.** اینها بهترین گزینه برای عضویت در گروه هستند؛ چرا که احتمال عضویت شان در گروه بیشتر است. اگر موفق نشدیم به سراغ افراد بعدی می‌رویم تا بالاخره به تعداد مورد نیاز برسیم.

به تناسب کاری که قرار است انجام دهیم، چند نفر را به عنوان عضو گروه انتخاب و با گفتگوی چهره‌به‌چهره و جلسات فردی و جمعی، نسبت به فعالیت گروهی جهادی قانعشان می‌کنیم.

## گروه شهید احمدی روشن تمرکز بر اقناع

آقای قاسمی، یکی از دانشجویان دانشگاه یاسوج، تصمیم گرفت با تشکیل یک گروه علمی، کرسی‌های آزاداندیشی را در این دانشگاه راه بیندازد. برای این کار به سراغ دوستان صمیمی و همفکر خود رفت تا بلکه با اقناعشان بتواند گروه را تشکیل بدهد. اما موفقیت کمی داشت.

به نظرش رسید شاید جا انداختن ضرورت کرسی‌های آزاداندیشی، نیاز به مقدماتی دارد؛ فرمایشات رهبری راجع به کرسی‌های آزاداندیشی را جمع‌آوری کرد و چند فایل تصویری مهم هم با جستجو در اینترنت پیدا کرد.

همچنین فعالیت‌های موفق در این زمینه را شناسایی و گزارشی از فعالیت‌شان را در اختیار دوستان خود گذاشت.

جواب داد! آقای قاسمی توانست با یک مقدمه چینی مناسب و با کمک رسانه و فضای مجازی، در کنار گفتگوی چهره‌به‌چهره، دوستان خود را برای فعالیت در گروه قانع کند و گروه را در دانشگاه فعال کند.



## گام سوم

### مسئله‌یابی

در این گام با مشورت اعضای گروه، مسائل محیط فعالیت‌مان را بررسی کرده و فهرستی از مسائل مهم، فوری و قابل حل مرتبط با فعالیت گروه را به ترتیب اولویت تهیه می‌کنیم. حالا فهرستی با اولویت بندی در اختیار داریم که باید برای حل هر کدام راهکارهای مناسب را بیابیم.

## گام چهارم

### راهکار یابی

راهکارهای عملی هم‌یا از گفتگوی اعضای گروه و یا در گفتگو با اهل فن و کسانی که تجربه کافی نسبت به موضوع دارند به دست می‌آید.

نکته مهم: بهترین راهکارها، راهکارهایی هستند که بتوانند نیازی از نیازهای مردم را رفع کنند. اگر نتوانیم در معادله «رفع نیاز از مردم» راهکار مناسبی پیدا کنیم، درصد موفقیت پایینی خواهیم داشت.

## گروه شهیده صدیقه رودباری راهکار یابی ساده

خانم پیروزمند، یکی از جوانان متعهد انقلابی شهر بافق، بر اساس علاقه همیشگی اش به موضوعات تربیتی، دغدغه‌ی «شیوه صحیح تربیت کودکان» را با خود داشت. فعالیت‌های جسته و گریخته‌ای هم انجام داده بود اما آن روز بعد از حضور در هیئت هفتگی محل و شنیدن صحبت‌های سخنران محترم، تصمیم گرفت یک فعالیت گروهی در این حوزه داشته باشد.

با دوستان خود که انگیزه مشترکی داشتند یک گروه ۵ نفره تشکیل دادند اما راهکارهای مناسب کمی را می‌شناختند؛ تصمیم بر این شد با خانم سمیعی که یکی از اساتید حوزه کودک هستند، راجع به راهکارهای عملی برای یک فعالیت گروهی حول موضوع تربیت کودکان مشورت کرده و از تجربه او استفاده کنند.

خانم پیروزمند الان مسئول یک گروه مشاوره ۵ نفره در حوزه تربیت کودک است که اعضای گروه در کنار فعالیت‌های روزمره‌شان، به صورت جهادی مشغول به مشاوره تربیتی (حضوری و غیرحضوری) به خانواده‌های محلات جنوب بافق هستند. همچنین کلاس‌های آموزشی عمومی در حوزه تربیت کودک را در مساجد و هیئات بانوان برگزار می‌کنند.

## گام پنجم

### عملیات حل مسئله

بعد از تشکیل گروه، حالانوبت اقدام است! طراحی عملیات، زمانبندی، تقسیم کار، تامین منابع و... را با گفتگو و جمع بندی بین اعضای گروه نهایی کرده و براساس برنامه ریزی انجام شده، با توجه به نوع عملیات و شرایط میدان، عملیات را فازبندی و اجرا می کنیم.

**تقسیم کار و مسئولیت** براساس علاقه مندی و توانمندی افراد، همچنین **هماهنگی** لازم، **پیگیری مستمر و جدی** از الزامات این گام است.<sup>۱</sup>

## گام هشتم

### بازخوردگیری

فرآیند بازخوردگیری همزمان با شروع عملیات آغاز می گردد اما گفتگو و جمع بندی را به بعد از اقدام و عملیات موکول می کنیم. اگر نسبت به فعالیت های انجام گرفته بازخورد نگیریم، نمی توانیم به خوبی نقاط قوت و ضعف خود را شناخته و نسب به ارتقاء قابلیت های گروه اقدام مناسب را داشته باشیم. بازخوردگیری که با بررسی ظرفیت های استفاده شده و نشده نیز همراه است، به طراحی و اجرای بهتر عملیات های بعدی گروه کمک می کند.

۱. یکی از متون کاربردی و مورد تایید در حوزه طراحی و اجرای عملیات ها، کتاب «به اضافه مردم» می باشد که شامل تجربیات موفق جبهه فرهنگی انقلاب در استفاده از ظرفیت های مردمی در عملیات های مختلف است.

## گام هفتم

### اطلاع‌رسانی عمومی

دنیای امروز، دنیای رسانه است! اطلاع‌رسانی صادقانه از اقدامات و عملیات‌های گروه این فواید مهم را به دنبال دارد:

- ◀ دلگرمی و قوت قلب اعضا
- ◀ ایجاد حس امید و موفقیت در بین اعضا
- ◀ اعتمادسازی و انگیزه‌بخشی در بین مخاطبین و عموم مردم
- ◀ جذب و اعتمادسازی بیشتر در حامیان مردمی گروه
- ◀ مستندسازی تجربیات برای استفاده دیگر گروه‌ها

البته برخی از کارها ذاتاً امکان اطلاع‌رسانی عمومی ندارد که قاعدتاً خارج از بحث این گام است.

۱. کارهای خود، پیشرفتهای خود، موفقیت‌های خود، توانایی‌های روزافزون خود را به شکل هنرمندانه به اطلاع همگان برسانید. نشان دهید که جهاد موفق شما که فقط بر گوشه‌ای از ظرفیت‌های انسانی کشورمتمکی است، چقدر زیبا و شوق‌انگیز است. رهبر معظم انقلاب ع

۱۱/۵/۱۳۹۸

## گروه شهید ابراهیم هادی کاررسانه‌ای تمیز

آقای رضایی به کمک رفقای حزب اللهی هم محله‌ای در نهبندان، یک گروه جهادی برای رفع محرومیت منطقه راه اندازی کرده است.

آنها در گروه خود تصمیم گرفته‌اند به جای تمرکز بر توزیع بسته‌های معیشتی، اشتغال پایدار و درآمدزایی برای افراد ایجاد کنند. یکی از راهکارهای این گروه، معرفی افراد نیازمند جهت کار و اشتغال به کارگاه‌های تولیدی، کارخانه‌ها و... است.

نکته جالب فعالیت گروه شهید ابراهیم هادی این است که همیشه چندین ظرفیت کار در کارگاه‌ها و... دارند و هیچ وقت از این جهت در مضیقه نیستند. آقای رضایی با توضیح این موضوع می‌گوید:

«ابتدای امر برای پیدا کردن کارگاه و کارخانه‌ای که ظرفیت خالی خود را به ما معرفی کند مشکل داشتیم؛ همیشه هم امکان راه اندازی کسب و کار خانگی وجود ندارد. به ذهنمان رسید گزارش فعالیت‌ها و دغدغه‌هایمان را با تولید کلیپ‌های تصویری، عکس و... در فضای مجازی با مردم در میان بگذاریم. نتیجه فوق العاده بود! مردم اعتماد کردند و کسبه و صاحبان مشاغل کارگاهی و... خودشان برای همکاری به سمت ما آمدند تا بلکه در این کار خیر سهیم باشند.»

# چند نکته

- ◀ استفاده از الگوهای موفق میدانی یک میانبر عالی است! گروه‌های زیادی در موضوعات متنوع در کشور فعال هستند، برای راه‌اندازی و فعالیت گروه‌مان، از تجربه آنها به عنوان تجربه موفق استفاده کنیم.
- ◀ گروه که تشکیل شد، نباید شروع عملیات و فعالیت گروه را به تاخیر بیاندازیم.<sup>۱</sup>
- ◀ باید بتوانیم عملیات‌های پی‌درپی و عملیات مستمر داشته باشیم.<sup>۲</sup>
- ◀ بایستی از عملیات‌های کوچک و ساده شروع کنیم و به تدریج (در صورت امکان) کارهای بزرگتر را طراحی و اجرا کنیم.
- ◀ مردم تماشاگر نباشند! باید تمامی توانیم مردم را بخشی از اجرای فعالیت‌ها بدانیم نه صرفاً تماشاچی و پیرکننده مراسمات و برنامه‌های گروه!

۱. عن الصادق جعفر بن محمد علیهما السلام قال: إذا أردت شيئاً من الخير فلا تؤخره. این، یک قاعده کلی است، وقتی نیت کار نیکی در دل شما گذشت، تأخیر نیندازید! چون فی التأخیر آفات. انسان گاهی پشیمان می‌شود، گاهی مانعی پیش می‌آید. شرح حدیث در ابتدای درس خارج رهبر معظم انقلاب علیه السلام.

۲. فإذا فرغت فأنصب، وقتی از کار فراغت پیدا کردی، یعنی کارت تمام شد، تازه قامت راست کن، یعنی شروع کن به کار بعدی، توقف وجود ندارد. رهبر معظم انقلاب علیه السلام ۱۳۹۱/۶/۲۸

# ه به درد بخور!

◀ حواسمان باشد که باید تجربیات خود را به دیگران برسانیم. یعنی یکی از کارهایمان در گروه این باشد که تجربه مان در گروه سازی، عملیات، موانعی که با آن روبرو شدیم و... را با دیگران به اشتراک بگذاریم و منتقل کنیم.

◀ رقابت ناسالم و سیاسی کاری ممنوع! این دو، از آفت های بزرگ در کار گروهی هستند.

◀ از بهترین راه های بازخوردگیری، گعده های ارزیابی و خودانتقادی بعد از هر عملیات است؛ از این گعده های دوستانه غفلت نکنیم!

◀ روایت رسانه ای پیچیده نیست! به زبان ساده و روان حرف بزنیم و از ساده ترین ابزارها که در دسترس همه هست (مثل تلفن همراه و پیام رسان ها) استفاده کنیم. اولویت برای انتشار هم می بایست در کانال ها و گروه های مجازی همان محل فعالیت باشد.

## عرصه‌ها و موضوعات فعالیت‌ها

### نمونه راهکارهای عملی برای گروه‌های کوچک مردمی

موضوع برای فعالیت گروه‌ها بسیار زیاد است! مهم این است که بر اساس علاقه مندی، توانمندی و نیاز میدان یک موضوع را انتخاب کرده و با تمرکز بر آن، فعالیت را شروع کنیم. اینجا ۳۹ موضوع پیشنهادی برای فعالیت گروه‌ها آمده است:

### علمی فرهنگی

- ◀ گروه‌های محافل خانگی قرآن
- ◀ گروه‌های جلسات معارفی (مهدویت، نهج البلاغه، صحیفه سجادیه)
- ◀ گروه‌های هیئت‌های کوچک محلی و روضه‌های خانگی
- ◀ گروه‌های مردمی ترویج فرهنگ ایثار و شهادت
- ◀ گروه‌های مطالعاتی و معرفت‌افزایی
- ◀ گروه‌های تبلیغی جهادی
- ◀ گروه مردمی جهاد تبیین
- ◀ گروه‌های موبک داری و ایستگاه‌های صلواتی (فعالیت مستمر)
- ◀ گروه‌های مردمی هنرهای نمایشی
- ◀ گروه‌های جهادی تربیتی
- ◀ گروه‌های مردمی سرود
- ◀ گروه‌های مردمی تولیدات چند رسانه‌ای (مستند، فیلم کوتاه، کلیپ، موشن، اینفو، پادکست و ...)
- ◀ گروه‌های مردمی ترویج کتابخوانی
- ◀ گروه‌های مردمی ترویج و تبلیغ عفاف و حجاب
- ◀ گروه‌های مردمی بازی و تفریحات سالم
- ◀ گروه‌های مردمی ترویج سبک زندگی سالم
- ◀ گروه‌های مردمی کرسی‌های آزاد اندیشی
- ◀ گروه‌های جهادی آموزشی و مهارتی



## اجتماعی و اقتصادی

- ◀ گروه‌های مردمی مقابله با آسیب‌های اجتماعی
- ◀ گروه‌های مردمی خدمات اجتماعی
- ◀ گروه‌های مردمی تحکیم خانواده و پیشگیری از طلاق
- ◀ گروه‌های مردمی حوزه جمعیت و فرزندآوری (مقابله با سقط جنین، تبلیغ فرزندآوری و مواسات مادری)
- ◀ گروه‌های مردمی تسهیل‌گری ازدواج
- ◀ گروه‌های جهادی ترویج کسب و کارهای خرد
- ◀ گروه‌های جهادی مشاوره و حمایت حقوقی
- ◀ گروه‌های جهادی عمران و آبادانی و محرومیت زدایی
- ◀ گروه‌های مردمی حفظ محیط زیست
- ◀ صندوق‌های قرض الحسنه محلی
- ◀ گروه‌های مردمی خیریه محلی
- ◀ گروه‌های مردمی گردشگری و بوم‌گردی
- ◀ گروه‌های مردمی ورزش محور
- ◀ گروه‌های مردمی حمایت از کشاورزی و دامپروری
- ◀ گروه‌های ترویج سلامت و تغذیه سالم

## سایر عرصه‌ها

- ◀ گروه‌های مردمی نهضتی در حوزه بین الملل
- ◀ گروه‌های مردمی مطالبه‌گری در موضوعات مختلف
- ◀ گروه‌های اطلاعات مردمی
- ◀ گروه‌های مردمی تحلیل سیاسی
- ◀ گروه‌های فکری-گفتمانی
- ◀ گروه‌های مردمی امر به معروف و نهی و منکر

# اسکن کنید و ببینید!

توانمندسازی باغداران با احیاء و اصلاح نژاد درختان  
سلماس، آذربایجان غربی



اشتغال زایی با کارگاه تولیدی درب های چوبی  
سلماس، آذربایجان غربی



مرکز مردمی حمایت از زنان آسیب پذیر  
میمه، اصفهان



حمایت از خانواده های آسیب پذیر  
روستای قطلو، آذربایجان غربی



حمایت از زنان کولبر و ایجاد کارگاه خیاطی  
زریبار، شهرستان مریوان



اینها نمونه ای از هزاران گروه متنوعی است که در موضوعات مختلف فعال هستند  
و نمونه هایی برای الگوگیری ما هستند.

اصول معرفتی گروه‌های کوچک مردمی

## مراقب باشیم...

۱

### نیت خالصانه

نیت‌ها را خدائی کنید؛ اصل قضیه این است... آن چیزی که روحی است در کالبد اعمال ما، نیت ماست؛ انما الاعمال بالنیات؛ نیت‌هاست که به عمل ارزش می‌دهد.<sup>۱</sup> کارها را برای خدا بکنید. وقتی برای خدا کار کردید خدا به کار برکت می‌دهد. خدا به شما توفیق می‌دهد. خدا اثر کار را گسترش می‌دهد... هر چه می‌توانید اخلاص خودتان را افزایش دهید.<sup>۲</sup>

۱. بیانات رهبر معظم انقلاب علیه السلام در دیدار جمعی از مداحان سراسر کشور. ۱۳۹۷/۰۲/۲۳  
بیانات رهبر معظم انقلاب علیه السلام در دیدار جمعی از مسئولان فرهنگی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی. ۱۳۹۲/۰۲/۰۲

## ۲

### عمل مجاهدانه

جهاد در صحنه‌های مختلف، وظیفه‌ی ماست و ضامن پیشرفت و پیروزی ماست. در صحنه‌ی سیاسی هم جهاد هست، در صحنه‌ی فرهنگی هم جهاد هست، در صحنه‌ی تبلیغاتی و ارتباطاتی هم جهاد هست، در صحنه‌های اجتماعی هم جهاد هست. جهاد فقط جهاد نظامی نیست؛ انواع و اقسام عرصه‌های زندگی بشر، عرصه‌ی جهادند. ۱۳۸۶/۰۵/۲۸ شرط اول جهاد این است که در آن، تلاش و کوشش باشد و شرط دومش این که، در مقابل دشمن صورت گیرد.<sup>۱</sup> جهاد یعنی مبارزه... یک نقطه‌ی مشترک در همه‌ی اینها وجود دارد و آن اینکه در مقابل یک خصم است؛ در مقابل یک مانع است. مبارزه با دوست معنی ندارد.<sup>۲</sup>

۱. بیانات رهبر معظم انقلاب علیه السلام بیانات در دیدار فرماندهان لشکر ۲۷ محمد رسول الله صلی الله علیه و آله ۱۳۷۵/۰۳/۲۰  
۲. بیانات رهبر معظم انقلاب علیه السلام بیانات در بازدید از پژوهشکده‌ی رویان. ۱۳۸۶/۰۴/۲۵

# ۳

## اخوت ایمانی

شاکله اصلی فعالیت مردمی و جهادی، اصلِ اخوت ایمانی است و معمولاً افراد با انگیزه الهی و ایمانی برای تحقق یک امر خیر اجتماعی، به صورت داوطلبانه دور یکدیگر جمع می‌شوند. بنابراین تحکیم روابط و استحکام درونی یک گروه، نسبت مستقیمی با رعایت و تقویت اخوت ایمانی دارد.<sup>۱</sup>

۱. رهبر معظم انقلاب علیه السلام؛ بزرگترین وظیفه منتظران امام زمان علیه السلام این است که از لحاظ معنوی و اخلاقی و عملی و پیوندهای دینی و اعتقادی و عاطفی با مؤمنین... خود را آماده کنند. ۱۳۸۱، ۷، ۲۰. امروز، روز اخوت عملی در همه‌ی عرصه‌ها و در برابر همه‌ی فتنه‌ها است. روز فراهم ساختن زمینه برای حکومت حضرت مهدی علیه السلام است. ۱۳۸۳، ۱، ۲۹.



## شناخت صحنه

رهبر انقلاب علیه السلام می فرمایند: «بایستی صحنه را درست بشناسند، عناصر درگیر در این صحنه را بشناسند.»<sup>۱</sup> این شناخت، هم شامل موقعیت کلان انقلاب اسلامی است و هم شامل شناخت محیط پیرامونی فعالیت گروه. دقت در شناخت صحیح صحنه و بررسی میدانی، در آشنایی بیشتر ما نسبت به ظرفیت‌ها، قابلیت‌ها و محدودیت‌های جغرافیای فعالیت‌مان موثر بوده و از ضروریات اولیه به شمار می‌رود.

۱. بیانات رهبر معظم انقلاب علیه السلام؛ در دیدار جمعی از دانشجویان، ۱۳۹۸/۰۲/۰۱.



## جهت‌گیری مشخص

فعالیت یک گروه کوچک مردمی، علاوه بر خودسازی و توانمندسازی اعضای گروه، در جامعه‌سازی و رشد و ارتقاء فرهنگ مردم تاثیرگذار است. در واقع یک تمرین عملی است برای ورود جوانان به میدان‌ها و عرصه‌های نقش‌آفرینی در سطوح بالاتر، که در صورت شکل‌گیری میلیونی گروه‌های مردمی، پایه‌های شکل‌گیری جامعه‌سازی و تمدن نوین اسلامی را فراهم می‌گردد. پس در گیرودار و تلاش برای حل مسأله، جامعه‌سازی و جهت‌تمدنی را نباید فراموش کرد. یادمان نرود هر کاری در هر اندازه‌ای (هرچند کوچک و محلی) انجام می‌دهیم، در جهت ساخت جامعه اسلامی و تمدن نوین اسلامی تاثیرگذار است که این امر به نزدیک شدن ظهور کمک می‌کند.<sup>۱</sup>  
(جهانی‌بیاندیشیم و محلی عمل کنیم)

۱. این حرکت باید یک جهت‌گیری مشخصی داشته باشد؛ یک جهت‌گیری منطقی و قابل قبول... این جهت‌گیری، جهت‌گیری به سمت جامعه‌ی اسلامی یا تمدن اسلامی است. رهبر معظم انقلاب علیه السلام ۱۳۹۸/۳/۱



## توجه به عوامل امیدبخش<sup>۱</sup>

عزیزان من! شرط اصلی فعالیت درست شما در این جبهه‌ی جنگ نرم، یکی‌اش نگاه خوشبینانه و امیدوارانه است. نگاهتان خوشبینانه باشد... من نگاهم به آینده، خوشبینانه است؛ نه از روی توهم، بلکه از روی بصیرت. شما جوانید - مرکز خوشبینی - مواظب باشید نگاهتان به آینده، نگاه بدبینانه نباشد؛ نگاه امیدوارانه باشد، نه نگاه نومیدانه. اگر نگاه نومیدانه شد، نگاه بدبینانه شد، نگاه «چه فایده‌ای دارد» شد، به دنبالش بی‌عملی، به دنبالش بی‌حرکی، به دنبالش انزواء است؛ مطلقاً دیگر حرکتی وجود نخواهد داشت؛ همانی است که دشمن می‌خواهد.<sup>۲</sup>

۱. یک عامل امیدبخشی باید وجود داشته باشد، یک نقطه‌ی روشنی باید وجود داشته باشد. در هر حرکتی اگر چنانچه این نقطه‌ی روشنی، این نقطه‌ی امیدبخش وجود نداشته باشد، حرکت پیش نمی‌رود. این خوشبختانه در کشور ما، برای جامعه‌ی ما، برای مردم ما، کاملاً در دسترس

است. رهبر انقلاب ع ۱۳۹۸، ۳، ۱

۲. بیانات رهبر معظم انقلاب ع در دیدار دانشجویان و نخبگان علمی، ۱۳۸۸/۰۶/۰۴



## حرف آخر...

### امام خامنه‌ای عنه علیه السلامه

ما اگر بخواهیم در مقابل این جبهه [دشمن] فعالیت بکنیم، هم باید تنوع داشته باشیم، هم باید ابتکار داشته باشیم، هم باید انگیزه داشته باشیم، هم باید برنامه داشته باشیم، کارمان هدایت شده باشد. و این نمی‌شود مگر با تشکیل جبهه؛ این طرف هم بایستی جبهه تشکیل داد. از افراد و حتی مجموعه‌ها به تنهایی کار بر نمی‌آید؛ باید یک کار وسیع جبهه‌ای انجام بگیرد. این کار هم جز با حضور مردم امکان ندارد.<sup>۱</sup>

جبهه‌سازی و کار به صورت جبهه‌ای، جز با فعالیت در قالب

## فعالیت‌های گروهی مردمی

محقق نخواهد شد!

۱. بیانات رهبر معظم انقلاب عنه در دیدار جمعی از مسئولان فرهنگی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی. ۱۳۹۲/۰۲/۰۲



## دیگر محصولات



### ایمان و حرکت

خلاصه کتاب طرح کلی اندیشه  
اسلامی در قرآن



### یک سه

۵ گام اجرایی عملیات ظرفیت  
سازی جبهه میلیونی مردمی



### ایمان به مردم

ایمان و عمل صالح ملت ایران به  
روایت امام خامنه ای علیه السلام



### مبارزه تمدنی

تقابل گفتمانی با نظام سلطه بر  
اساس روایت امام خامنه ای علیه السلام